Avenida Espanha, SN,  CEP 86.870-000 - IVAIPORÂ – PR
Fone/Fax: (43) 3472-5950 – www.uem.br

                                           EDITAL  Nº. 006/2021–DMO

O Prof. Dr. Eduard Angelo Bendrath, Chefe do
Departamento de Ciências do Movimento
Humano da Universidade Estadual de Maringá,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias.

CONVOCA os professores do Departamento de Ciências do Movimento Humano da

Universidade Estadual de Maringá para Reunião Departamental a ser realizada no dia

11/06/2021 (sexta-feira) às 13h30min, remotamente pela plataforma Google Meet

(meet.google.com/svo-taou-hmg) em primeira convocação, e 10 (dez) minutos após, em

segunda convocação, com a metade da totalidade dos membros do Departamento e mais

um. A ordem do dia será a seguinte:

1. Ata 05/2021-DMO

 Assunto: Para aprovação

2. Processo 01106/2021 - Ascensão de Nível de Professora Assistente TIDE A

para Assistente TIDE B

 Assunto: Homologação do resultado

 Interessada: Profª Ms. Thaís Godoi de Souza

Relatora: Profª Drª Fernanda Errero Porto Saparolli

3. Processo 8282/2018 - Ascensão de Nível de Professora Adjunto TIDE B para

Adjunto TIDE C.

Assunto: Homologação do resultado.

Interessada: Profª Drª Paula Marçal Natali

Relatora: Profª Drª Andreia Paula Basei

4. Processo 1647/2021 - Projeto de Pesquisa. A Periodização do Treinamento em

Modalidades Esportivas de Endurance: Estudos de Revisão Sistemática sobre

Métodos e Efetividade dos Programas de Treinamento

Assunto: Aprovação de Projeto (ad referendum)

Interessado: Prof. Dr. William Fernando Garcia

Relator: Prof. Dr. Wendell Arthur Lopes

5.  Processo 1647/2021 - Projeto de Pesquisa. A Periodização do Treinamento em

 Modalidades Esportivas de Endurance: Estudos de Revisão Sistemática sobre

 Métodos e Efetividade dos Programas de Treinamento

 Assunto: Alteração de Projeto

 Interessado: Prof. Dr. William Fernando Garcia

 Relator: Prof. Dr. Wendell Arthur Lopes

Avenida Espanha, SN,  CEP 86.870-000 - IVAIPORÂ – PR
Fone/Fax: (43) 3472-5950 – www.uem.br

6.  Processo 2178/2016 - Projeto de Extensão. Escola de iniciação e prática de

modalidades esportivas coletivas: atendimento à criança e adolescentes de

Ivaiporã e região.

Assunto: Análise de relatório anual e inclusão de participante

Interessado: Prof. Dr. William Fernando Garcia

Relator: Prof. Dr. Felipe de Oliveira Matos

7.  Processo 2049/2021 - I SEDUVI – I Seminário de Divulgação do Curso de
Educação Física do Vale do Ivaí: Histórias e Perspectivas.
Assunto: Análise de relatório final.
Interessada: Profª Drª Andreia Paula Basei
Relator: Prof. Dr. Marcos Vinicius Francisco

8.  Resolução CI/CCS - Regulamento do Departamento de Ciências do
Movimento Humano aprovado pelo Centro de Ciências da Saúde.

9. Horário Ano Letivo 2021.
Assunto: Apresentação.

Relator: Prof. Dr. William Fernando Garcia

10. Assuntos Gerais